
                  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ 
Από το υπ’ αριθ. 11/2024 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 179/2024                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 

Κατάρτιση όρων εγγραφής-επανεγγραφής βρεφών 

και νηπίων σε δομές Παιδικών και 

Βρεφονηπιακών Σταθμών του Δήμου Βέροιας για 

το σχολικό έτος 2024-2025 

 

Σήμερα 29 Απριλίου του έτους 2024 ημέρα της εβδομάδας Μεγάλη Δευτέρα και ώρα 15:00 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του 

Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 

25-4-2024 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους 

Προέδρους Δημοτικών Κοινοτήτων και στον Δήμαρχο, με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του 

ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού 

επί συνόλου 35 μελών βρέθηκαν παρόντα 31 μέλη: 
 

                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 
1) Β.Παπαδόπουλος, 2) Κ.Γρηγοριάδης 3) Σ.Ασλάνογλου, 4) 

Λ.Ασλανίδης, 5) Γ.Τσιλογιάννης, 6) Μ.Χασιώτης, 7) Σ.Διαμάντης, 

8) Γ.Μιχαηλίδης, 9) Α.Τσαχουρίδης, 10) Κ.Βασιλειάδης 11) 

Λ.Ακριβόπουλος, 12) Χ.Βοργιάδης, 13) Κ.Ρίζος, 14) 

Ι.Παπαδόπουλος, 15) Κ.Σαμανίδης, 16) Η.Τσιφλίδης 17) 

Ε.Κελεσίδης, 18) Α.Λαζαρίδης, 19) Π.Βασιλείου, 20) Α.Δέλλας, 

21) Κ.Παλουκίδης, 22) Μ.Σουμελίδης, 23) Α.Βενιόπουλος, 24) 

Π.Ντάγκα, 25) Γ.Μαλούτας, 26) Χ.Μακρίδης, 27) Ν.Λουκίδης, 28) 

Α.Χατζησαλάτας, 29) Θ.Θεοδωρίδης, 30) Π.Παπαδίνα, 31) 

Π.Χατζησάββας. 

Μ.Τζαφερόπουλος, Α.Σακαλής, 

Θ.Κορωνάς, Π.Σπυρόπουλος 

                 Παρόντες πρόεδροι και εκπρόσωποι Κοινοτήτων                                                                
Ε.Ταϊπλιάδου, Η.Σοφιανίδης, Γ.Μελιόπουλος, Κ.Γκαράβελης, Β.Παπαδόπουλος, Γ.Φαρσαρώτος, Η.Καραμήτσος 

Απόντες πρόεδροι & εκπρόσωποι Κοινοτήτων 
Σ.Κωτσιαντής, Γ.Σίτας, Ε.Χειμωνόπουλος, Π.Ποταμόπουλος, Κ.Τζήμας, Ν.Μαργαριτόπουλος, Χ.Τσανασίδης, 

Χ.Κεχαΐδης, Ι.Βοργιατζίδης, Π.Στεργιοπούλου, Α.Τσιφλίδης, Σ.Παπαδοπούλου, Ν.Καραμητσιόπουλος, 

Μ.Λαμπριανίδης, Α.Τσαπράνης, Ν.Καρατζίδης, Σ.Παπά, Ι.Σιδηρόπουλος, Ι.Καραγιάννης, Σ.Ζιώγας, 

Ν.Παπαβασιλείου 

 
Σημείωση: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 168/2024 απόφασης αποχώρησε ο κ. Θ.Θεοδωρίδης 

2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 173/2024 απόφασης αποχώρησε ο κ. Μ.Σουμελίδης 

  

ΑΔΑ: Ψ9ΞΙΩ9Ο-ΓΒ0



Στη συνέχεια ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 17ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 

του συμβουλίου το από 24-4-2024 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου κοινωνικής προστασίας 

Αθανασίου Δέλλα, που έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 27 και 29 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’) 

«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 

βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων 

τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 

ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 

σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών. 

2. Την αριθμ.1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Κατάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ βαθμού και 

μεταφορά οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους». 

3. Την αριθμ.1317/οικ.109105/19-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ μετά την 

κατάργηση των ν.π.δ.δ. και των κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων (ν. 5056/2023)». 

4. Την αρ. 427/3-1-2024 (ΑΔΑ: 925ΧΩ9Ο-ΙΜ9) απόφαση του Δημάρχου Βέροιας με θέμα 

«Οργάνωση και λειτουργία του καταργούμενου Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Βέροιας «Κέντρο Κοινωνικής 

Προστασίας, Αλληλεγγύης, Αθλητισμού, Παιδείας και Προσχολικής Αγωγής Δήμου Βέροιας», 

μέχρι την ενσωμάτωση αυτού στον Ο.Ε.Υ.» 

5. Τις  διατάξεις    του  άρθρου 3 «Δικαίωμα Εγγραφής και Εγγραφή Παιδιών», της ΚΥΑ 

υπ’  αριθ. 41087/2017 «Πρότυπου   Κανονισμού  Λειτουργίας  Δημοτικών  Παιδικών  και  

Βρεφονηπιακών  Σταθμών» (ΦΕΚ  Β’4249/05-12-2017)  

6. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του Άρθρου 17 «Τελικές Διατάξεις-Έναρξη Ισχύος» της 

ΚΥΑ υπ’  αριθ. 41087/2017  «Πρότυπου   Κανονισμού  Λειτουργίας  Δημοτικών  Παιδικών  και  

Βρεφονηπιακών  Σταθμών», (ΦΕΚ  Β/’4249/05-12-2017), «Ο παρών Κανονισμός εφαρμόζεται 

μέχρι την έκδοση Κανονισμού Λειτουργίας από τα οικεία δημοτικά συμβούλια»  

Έθεσε υπόψη του Δ.Σ τα εξής: 

1. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΕΓΡΑΦΗΣ-ΕΠΑΝΕΓΓΡΑΦΗΣ ΒΡΕΦΩΝ- ΝΗΠΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ 

ΕΤΟΣ 2024-2025   

Σύμφωνα με τον «Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας Δημοτικών Παιδικών και 

Βρεφονηπιακών Σταθμών (ΦΕΚ Β΄4249/5-12-2017) η κατάθεση των αιτήσεων εγγραφής-

επανεγγραφής υποβάλλονται  από 10 Μαϊου έως 31 Μαϊου κάθε έτους και σε όλη την διάρκεια του 

έτους εφόσον υπάρχουν κενές θέσεις και δεν εκκρεμούν εμπρόθεσμες αιτήσεις που δεν έχουν 

ικανοποιηθεί.  

Προτείνουμε η περίοδος υποβολής αιτήσεων εγγραφών-επανεγγραφών να οριστεί για την 

τρέχουσα και μόνο περίοδο από 13  Μαϊου έως 31 Μαϊου 2024 και θα μπορεί να γίνεται  είτε 

ηλεκτρονικά, είτε με φυσική παρουσία στη δομή της 1ης επιλογής των γονέων-κηδεμόνων. 

Δικαίωμα εγγραφής στους Βρεφικούς Σταθμούς έχουν βρέφη ηλικίας από έξι (6) μηνών έως 

2,5 ετών και στους Παιδικούς Σταθμούς νήπια από 2,5 ετών έως την ηλικία εγγραφής τους στην 

υποχρεωτική εκπαίδευση. Οι αιτήσεις θεωρούνται πλήρεις και μοριοδοτούνται εφόσον έχουν 

συμπληρωθεί και αξιολογηθεί τα δικαιολογητικά και πληρούνται οι προϋποθέσεις  ως προς την 

ηλικία των παιδιών-βρεφών που φιλοξενούνται στους βρεφικούς και παιδικούς σταθμούς επιλογής 

των γονέων. Αιτήσεις των οποίων τα στοιχεία δεν επαληθεύονται από τα προσκομισθέντα 

δικαιολογητικά ή δεν έχουν προσκομιστεί τα απαραίτητα δικαιολογητικά χαρακτηρίζονται ως 

ελλιπείς και δεν μοριοδοτούνται. Σε περίπτωση γονέων που επιθυμούν την επανεγγραφή του 

παιδιού τους οφείλουν να ακολουθήσουν τις τυπικές διαδικασίες που ορίζονται από τον Πρότυπο 

Κανονισμό Λειτουργίας Δημοτικών Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών (ΦΕΚ 4249/Β/5-12-

2017). 

2. ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

Α. Για την εγγραφή των βρεφών-νηπίων στους Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς Σταθμούς 

απαιτούνται τα κάτωθι δικαιολογητικά:  

ΑΔΑ: Ψ9ΞΙΩ9Ο-ΓΒ0



1) Αίτηση  της μητέρας ή του πατέρα με δυνατότητα επιλογής δύο  Παιδικών - 

Βρεφονηπιακών σταθμών(Δίδεται από την υπηρεσία).   

2) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και όπου αυτό δεν είναι εφικτό ληξιαρχική 

πράξη γέννησης του παιδιού ή /και ληξιαρχική πράξη συμφώνου συμβίωσης που θα πρέπει να έχει 

εκδοθεί το πολύ τρείς μήνες πριν της ανακοίνωσης. Στις επανεγγραφές στη περίπτωση που δεν 

υπάρχουν μεταβολές στην οικογενειακή κατάσταση αντί για το σχετικό δικαιολογητικό μπορεί να 

κατατεθεί υπεύθυνη δήλωση του γονέα που θα βεβαιώνει τη μη μεταβολή των στοιχείων της 

οικογενειακής κατάστασης. 

3) Βεβαίωση εργοδότη ότι και οι δύο γονείς είναι εργαζόμενοι ή πρόκειται να εργασθούν 

εντός μηνός από την υποβολή της αίτησης εγγραφής, με προσδιορισμό του ύψους των αποδοχών 

τους, και αντίγραφο αναγγελίας πρόσληψης της αιτούσας/του αιτούντος ή της σύμβασης ή 

οποιοδήποτε άλλο δημόσιο έγγραφο αποδεκτικό της σχέσης εργασίας. Περιστασιακά 

Αυτοαπασχολούμενοι ή Απασχολούμενοι αντίγραφο πρόσφατου εργόσημου ή πρόσφατα ένσημα. 

Ελεύθεροι Επαγγελματίες φωτοτυπία τελευταίας απόδειξης πληρωμής ασφαλιστικού ταμείου ή 

φωτοτυπία πρόσφατης απόδειξης παροχής υπηρεσιών όπου αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία ή 

έγγραφο έναρξης επιτηδεύματος. 

 4) Βεβαίωση ανεργίας από τον ΟΑΕΔ ή κάρτα ανεργίας σε ισχύ, του γονέα ή των γονέων 

που είναι άνεργοι.  

5)  Βεβαίωση υγείας του παιδιού συμπληρωμένη και υπογεγραμμένη από Παιδίατρο καθώς 

και αντίγραφο του βιβλιαρίου υγείας του με τα εμβόλια που προβλέπονται κάθε φορά ανάλογα με 

την ηλικία του παιδιού (Δίδεται από την υπηρεσία). 

6) Αντίγραφο εκκαθαριστικού σημειώματος έτους 2024 που αφορά εισοδήματα του 2023.  

7)  Υπεύθυνη Δήλωση γονέα(Δίδεται από την υπηρεσία). 

8) Έντυπο συγκατάθεσης για την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

ανηλίκων (Δίδεται από την υπηρεσία) 

9) Για την εγγραφή παιδιών αλλοδαπών γονέων εκτός των άλλων δικαιολογητικών 

απαραίτητα προϋπόθεση είναι η άδεια παραμονής (φωτοτυπία) και των δύο γονέων και των τέκνων 

τους. 

Β. Για την επανεγγραφή απαιτούνται  όλα τα προηγούμενα δικαιολογητικά. Σε περίπτωση 

που δεν υπάρχουν μεταβολές στην οικογενειακή κατάσταση απαιτείται υπεύθυνη δήλωση των 

γονέων που βεβαιώνει  τη μη μεταβολή. 

3. ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ 

Με το σύστημα μοριοδότησης  διασφαλίζεται η διαφάνεια και η αντικειμενικότητα στον 

τρόπο κατάταξης και επιλογής των αιτήσεων και αποφεύγεται κάθε πιθανότητα αδικίας ή 

αλλοίωσης του κοινωνικού χαρακτήρα του θεσμού των Δημοτικών Σταθμών. 

 Η επιλογή των παιδιών που θα εγγραφούν την περίοδο 2024-2025 στους Παιδικούς-

Βρεφονηπιακούς Σταθμούς του  Δήμου Βέροιας , θα γίνει με κριτήρια βάσει μορίων που θα 

υπολογίζονται σύμφωνα με την οικογενειακή, οικονομική και εργασιακή κατάσταση της 

οικογένειας ως εξής: 

 

Α. ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ                      

ΜΟΡΙΑ 

1. Μονογονεϊκή  οικογένεια (παιδιά άγαμων γονέων ή γονέων που τελούν 

σε χηρεία ή διαζευγμένοι γονείς) 

20 

2. Στρατευμένος γονέας 20 

3. Γονέας σπουδαστής ή φοιτητής 20 

4. Οικογένεια με οποιοδήποτε μέλος της ΑΜΕΑ (πατέρας-μητέρα-παιδιά) 

πάνω από 67% 

40 

5.Πολύτεκνη οικογένεια 30 

6. Τρίτεκνη οικογένεια 20 

7.  Ένας γονέας με δελτίο ανεργίας 15 

ΑΔΑ: Ψ9ΞΙΩ9Ο-ΓΒ0



8. Δύο γονείς με  δελτίο ανεργίας 30 

9. Για κάθε ανήλικο παιδί της οικογένειας 5 

 

Β. ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ  ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

1. Εργαζόμενες μητέρες  μισθωτές 

ΜΟΡΙΑ 

                              

50 

2.Εργαζόμενες  με συμβάσεις Ι.Δ.Ο.Χ  

ωρομίσθιες, αυτοαπασχολούμενες 
 

50 

 

3.Εργαζόμενος  πατέρας 50 

 

Γ.ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΜΟΡΙΑ 

1.Εισόδημα  0-12.000                                                                                       

40 

2.Εισόδημα 12.001-25.000                                                                               

20 

3.Εισόδημα 25.001-45.000                                                                              

10 

4.Εισόδημα 45.001 και άνω                                                                               

0 

  

Ε.ΕΠΑΝΕΓΓΡΑΦΗ ΝΗΠΙΟΥ ΜΟΡΙΑ 

1.Επανεγγραφή νηπίων-βρεφών (Nήπια ή βρέφη που φοιτούσαν την 

προηγούμενη σχολική χρονιά στη δομή είτε με τροφεία είτε με το 

επιδοτούμενο Πρόγραμμα ΕΣΠΑ) 

100 

 

Σε περίπτωση ισοψηφίας στα μόρια, κριτήριο επιλογής είναι:  

α) ο αριθμός των παιδιών 

β) το οικογενειακό εισόδημα 

Τα νήπια-βρέφη, τέκνα εργαζομένων στους Παιδικούς-Βρεφονηπιακούς Σταθμούς του 

Δήμου Βέροιας θα εγγράφονται καθ’ υπέρβαση της δυναμικότητας των Σταθμών, μέχρι ποσοστού 

10% αυτής , εφόσον υπηρετεί σε αυτούς το προβλεπόμενο προσωπικό .  

4. Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Βέροιας μπορεί να αποφασίσει για εξαιρετικούς 

λόγους που αφορούν παιδιά ευάλωτων και ευπαθών ομάδων για την εγγραφή τους με ελλιπή 

δικαιολογητικά εφόσον αυτά είναι αδύνατον να προσκομιστούν. Εξαιρούνται οι ιατρικές 

βεβαιώσεις με τις οποίες πιστοποιείται η υγεία και ο εμβολιασμός των παιδιών. 

Κατόπιν όλων των ανωτέρω ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση κατάρτισης όρων εγγραφής-επανεγγραφής βρεφών- νηπίων στους Παιδικούς- 

Βρεφονηπιακούς Σταθμούς του Δήμου Βέροιας για το σχολικό έτος 2024-2025» 

Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 

Χατζησάββας: Θα επαναλάβουμε άλλη μια φορά πως η θεσμοθέτηση μορίων και τροφείων 

μας βρίσκει κάθετα αντίθετους γιατί οδηγεί σε αποκλεισμούς και υπηρετεί την δική σας επιλογή να 

μην συγκρούεστε με τις κυβερνητικές πολιτικές, να μην διεκδικείτε όσα οι δημότες μας αξίζουν και 

δικαιούνται και να αρκείστε στα ψίχουλα. Ως αποτέλεσμα αυτής της πολιτικής η λειτουργία των 

παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών στον Δήμο μας στήνονται σε προγράμματα ΕΣΠΑ και σε 

τροφεία που πληρώνουν οι γονείς. 

Η Λαϊκή Συσπείρωση έχει δηλώσει σε όλους τους τόνους ότι παλεύει και διεκδικεί δωρεάν 

προσχολική αγωγή για όλα τα παιδιά χωρίς αποκλεισμούς. Ούτε ένα παιδί έξω από τους 

βρεφονηπιακούς σταθμούς και ούτε ένα ευρώ από την τσέπη των γονιών που κυβέρνηση και 

δημοτικές αρχές τους έχετε ρουφήξει κυριολεκτικά το αίμα.  

ΑΔΑ: Ψ9ΞΙΩ9Ο-ΓΒ0



Θα καταψηφίσουμε την θεσμοθέτηση μορίων που οδηγεί σε αποκλεισμό παιδιών από τους 

βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς όπως επίσης και το 18ο θέμα. Ο Δήμος μας πρέπει να 

φροντίσει να ελαφρύνει το οικονομικό φορτίο από τις πλάτες των δημοτών και όχι να τους 

φορτώνετε να βάρη. 

Παπαδίνα: Για το 18ο θέμα για το οποίο λήφθηκε απόφαση με άλλα οικονομικά δεδομένα, 

δυστυχώς η σημερινή κατάσταση επιβάλει την αναμόρφωσή της. Όσοι είναι δικαιούχοι ΚΕΑ και 

δεν λαμβάνουν voucher δωρεάν προτείνουμε έως 6.000,00€ εισόδημα να είναι δωρεάν, από 

6.001,0€ έως 12.000,00€ εισόδημα 50,00€ μηνιαίως και από 12.001,00€ έως 25.000,00€ εισόδημα 

75,00€ μηνιαίως και μετά όπως αναφέρει το εισηγητικό. 

Δήμαρχος: Δεν μπορείτε να προτείνετε κ.Παπαδίνα. 

Δέλλας: Διασφαλίζουμε την διαφάνεια και την αντικειμενικότητα σε ένα καθεστώς της 

μοριοποίησης το οποίο το θέλανε οι οικογένειες και εμείς τηρούμε την νομιμότητα. Είναι κάτι που 

γίνεται ώστε να είμαστε εντελώς διάφανοι στο τρόπο επιλογής. Ξέρετε πόσο αποτιμάτε το ένα 

voucher; Είναι στα 294,45€. Εμείς τι τροφεία εισπράττουμε; Το 1/3, 1/4 και σε κάποιες περιπτώσεις 

και σε κάποιες περιπτώσεις μηδενικά. Άρα ασκούμε κοινωνική πολιτική στα μέτρα τον 

δυνατοτήτων που έχουμε. 

Πρόεδρος: Συμφωνείτε με την εισήγηση του αντιδημάρχου κοινωνικής προστασίας 

Αθανασίου Δέλλα; 

Αρνητική ψήφο έδωσε ο δημοτικός σύμβουλος Π.Χατζησάββας 

Υπέρ της εισήγησης του αντιδημάρχου κοινωνικής προστασίας Αθανασίου Δέλλα ψήφισαν 

όλοι οι υπόλοιποι δημοτικοί σύμβουλοι 

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη 

1.- Το από 24-4-2024 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου κοινωνικής προστασίας 

Αθανασίου Δέλλα 

2.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας 

3.- Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν  

 

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

 

Καταρτίζει τους όρους εγγραφής-επανεγγραφής βρεφών και νηπίων σε δομές Παιδικών και 

Βρεφονηπιακών Σταθμών του Δήμου Βέροιας για το σχολικό έτος 2024-2025, ως εξής: 

1. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΕΓΡΑΦΗΣ-ΕΠΑΝΕΓΓΡΑΦΗΣ ΒΡΕΦΩΝ- ΝΗΠΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ 

ΕΤΟΣ 2024-2025   

Σύμφωνα με τον «Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας Δημοτικών Παιδικών και 

Βρεφονηπιακών Σταθμών (ΦΕΚ Β΄4249/5-12-2017) η κατάθεση των αιτήσεων εγγραφής-

επανεγγραφής υποβάλλονται  από 10 Μαϊου έως 31 Μαϊου κάθε έτους και σε όλη την διάρκεια του 

έτους εφόσον υπάρχουν κενές θέσεις και δεν εκκρεμούν εμπρόθεσμες αιτήσεις που δεν έχουν 

ικανοποιηθεί.  

Προτείνουμε η περίοδος υποβολής αιτήσεων εγγραφών-επανεγγραφών να οριστεί για την 

τρέχουσα και μόνο περίοδο από 13  Μαϊου έως 31 Μαϊου 2024 και θα μπορεί να γίνεται  είτε 

ηλεκτρονικά, είτε με φυσική παρουσία στη δομή της 1ης επιλογής των γονέων-κηδεμόνων. 

Δικαίωμα εγγραφής στους Βρεφικούς Σταθμούς έχουν βρέφη ηλικίας από έξι (6) μηνών έως 

2,5 ετών και στους Παιδικούς Σταθμούς νήπια από 2,5 ετών έως την ηλικία εγγραφής τους στην 

υποχρεωτική εκπαίδευση. Οι αιτήσεις θεωρούνται πλήρεις και μοριοδοτούνται εφόσον έχουν 

συμπληρωθεί και αξιολογηθεί τα δικαιολογητικά και πληρούνται οι προϋποθέσεις  ως προς την 

ηλικία των παιδιών-βρεφών που φιλοξενούνται στους βρεφικούς και παιδικούς σταθμούς επιλογής 

των γονέων. Αιτήσεις των οποίων τα στοιχεία δεν επαληθεύονται από τα προσκομισθέντα 

δικαιολογητικά ή δεν έχουν προσκομιστεί τα απαραίτητα δικαιολογητικά χαρακτηρίζονται ως 

ελλιπείς και δεν μοριοδοτούνται. Σε περίπτωση γονέων που επιθυμούν την επανεγγραφή του 

παιδιού τους οφείλουν να ακολουθήσουν τις τυπικές διαδικασίες που ορίζονται από τον Πρότυπο 

Κανονισμό Λειτουργίας Δημοτικών Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών (ΦΕΚ 4249/Β/5-12-

2017). 

ΑΔΑ: Ψ9ΞΙΩ9Ο-ΓΒ0



2. ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

Α. Για την εγγραφή των βρεφών-νηπίων στους Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς Σταθμούς 

απαιτούνται τα κάτωθι δικαιολογητικά:  

1) Αίτηση  της μητέρας ή του πατέρα με δυνατότητα επιλογής δύο  Παιδικών - 

Βρεφονηπιακών σταθμών(Δίδεται από την υπηρεσία).   

2) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και όπου αυτό δεν είναι εφικτό ληξιαρχική 

πράξη γέννησης του παιδιού ή /και ληξιαρχική πράξη συμφώνου συμβίωσης που θα πρέπει να έχει 

εκδοθεί το πολύ τρείς μήνες πριν της ανακοίνωσης. Στις επανεγγραφές στη περίπτωση που δεν 

υπάρχουν μεταβολές στην οικογενειακή κατάσταση αντί για το σχετικό δικαιολογητικό μπορεί να 

κατατεθεί υπεύθυνη δήλωση του γονέα που θα βεβαιώνει τη μη μεταβολή των στοιχείων της 

οικογενειακής κατάστασης. 

3) Βεβαίωση εργοδότη ότι και οι δύο γονείς είναι εργαζόμενοι ή πρόκειται να εργασθούν 

εντός μηνός από την υποβολή της αίτησης εγγραφής, με προσδιορισμό του ύψους των αποδοχών 

τους, και αντίγραφο αναγγελίας πρόσληψης της αιτούσας/του αιτούντος ή της σύμβασης ή 

οποιοδήποτε άλλο δημόσιο έγγραφο αποδεκτικό της σχέσης εργασίας. Περιστασιακά 

Αυτοαπασχολούμενοι ή Απασχολούμενοι αντίγραφο πρόσφατου εργόσημου ή πρόσφατα ένσημα. 

Ελεύθεροι Επαγγελματίες φωτοτυπία τελευταίας απόδειξης πληρωμής ασφαλιστικού ταμείου ή 

φωτοτυπία πρόσφατης απόδειξης παροχής υπηρεσιών όπου αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία ή 

έγγραφο έναρξης επιτηδεύματος. 

 4) Βεβαίωση ανεργίας από τον ΟΑΕΔ ή κάρτα ανεργίας σε ισχύ, του γονέα ή των γονέων 

που είναι άνεργοι.  

5)  Βεβαίωση υγείας του παιδιού συμπληρωμένη και υπογεγραμμένη από Παιδίατρο καθώς 

και αντίγραφο του βιβλιαρίου υγείας του με τα εμβόλια που προβλέπονται κάθε φορά ανάλογα με 

την ηλικία του παιδιού (Δίδεται από την υπηρεσία). 

6) Αντίγραφο εκκαθαριστικού σημειώματος έτους 2024 που αφορά εισοδήματα του 2023.  

7)  Υπεύθυνη Δήλωση γονέα(Δίδεται από την υπηρεσία). 

8) Έντυπο συγκατάθεσης για την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

ανηλίκων (Δίδεται από την υπηρεσία) 

9) Για την εγγραφή παιδιών αλλοδαπών γονέων εκτός των άλλων δικαιολογητικών 

απαραίτητα προϋπόθεση είναι η άδεια παραμονής (φωτοτυπία) και των δύο γονέων και των τέκνων 

τους. 

Β. Για την επανεγγραφή απαιτούνται  όλα τα προηγούμενα δικαιολογητικά. Σε περίπτωση 

που δεν υπάρχουν μεταβολές στην οικογενειακή κατάσταση απαιτείται υπεύθυνη δήλωση των 

γονέων που βεβαιώνει  τη μη μεταβολή. 

3. ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ 

Με το σύστημα μοριοδότησης  διασφαλίζεται η διαφάνεια και η αντικειμενικότητα στον 

τρόπο κατάταξης και επιλογής των αιτήσεων και αποφεύγεται κάθε πιθανότητα αδικίας ή 

αλλοίωσης του κοινωνικού χαρακτήρα του θεσμού των Δημοτικών Σταθμών. 

 Η επιλογή των παιδιών που θα εγγραφούν την περίοδο 2024-2025 στους Παιδικούς-

Βρεφονηπιακούς Σταθμούς του  Δήμου Βέροιας , θα γίνει με κριτήρια βάσει μορίων που θα 

υπολογίζονται σύμφωνα με την οικογενειακή, οικονομική και εργασιακή κατάσταση της 

οικογένειας ως εξής: 

 

Α. ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ                      

ΜΟΡΙΑ 

1. Μονογονεϊκή  οικογένεια (παιδιά άγαμων γονέων ή γονέων που τελούν 

σε χηρεία ή διαζευγμένοι γονείς) 

20 

2. Στρατευμένος γονέας 20 

3. Γονέας σπουδαστής ή φοιτητής 20 

4. Οικογένεια με οποιοδήποτε μέλος της ΑΜΕΑ (πατέρας-μητέρα-παιδιά) 

πάνω από 67% 

40 

5.Πολύτεκνη οικογένεια 30 

ΑΔΑ: Ψ9ΞΙΩ9Ο-ΓΒ0



6. Τρίτεκνη οικογένεια 20 

7.  Ένας γονέας με δελτίο ανεργίας 15 

8. Δύο γονείς με  δελτίο ανεργίας 30 

9. Για κάθε ανήλικο παιδί της οικογένειας 5 

 

Β. ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ  ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

1. Εργαζόμενες μητέρες  μισθωτές 

ΜΟΡΙΑ 

                              

50 

2.Εργαζόμενες  με συμβάσεις Ι.Δ.Ο.Χ  

ωρομίσθιες, αυτοαπασχολούμενες 
 

50 

 

3.Εργαζόμενος  πατέρας 50 

 

Γ.ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΜΟΡΙΑ 

1.Εισόδημα  0-12.000                                                                                       

40 

2.Εισόδημα 12.001-25.000                                                                               

20 

3.Εισόδημα 25.001-45.000                                                                              

10 

4.Εισόδημα 45.001 και άνω                                                                               

0 

  

Ε.ΕΠΑΝΕΓΓΡΑΦΗ ΝΗΠΙΟΥ ΜΟΡΙΑ 

1.Επανεγγραφή νηπίων-βρεφών (Nήπια ή βρέφη που φοιτούσαν την 

προηγούμενη σχολική χρονιά στη δομή είτε με τροφεία είτε με το 

επιδοτούμενο Πρόγραμμα ΕΣΠΑ) 

100 

 

Σε περίπτωση ισοψηφίας στα μόρια, κριτήριο επιλογής είναι:  

α) ο αριθμός των παιδιών 

β) το οικογενειακό εισόδημα 

Τα νήπια-βρέφη, τέκνα εργαζομένων στους Παιδικούς-Βρεφονηπιακούς Σταθμούς του 

Δήμου Βέροιας θα εγγράφονται καθ’ υπέρβαση της δυναμικότητας των Σταθμών, μέχρι ποσοστού 

10% αυτής , εφόσον υπηρετεί σε αυτούς το προβλεπόμενο προσωπικό .  

4. Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Βέροιας μπορεί να αποφασίσει για εξαιρετικούς 

λόγους που αφορούν παιδιά ευάλωτων και ευπαθών ομάδων για την εγγραφή τους με ελλιπή 

δικαιολογητικά εφόσον αυτά είναι αδύνατον να προσκομιστούν. Εξαιρούνται οι ιατρικές 

βεβαιώσεις με τις οποίες πιστοποιείται η υγεία και ο εμβολιασμός των παιδιών. 

  

ΑΔΑ: Ψ9ΞΙΩ9Ο-ΓΒ0



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό 179/2024 

.............................................................................................………................................. 

 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

Γεώργιος Μιχαηλίδης 

 

 

Πετρούλα Παπαδίνα 

ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Β. Παπαδόπουλος  Ε. Ταϊπλιάδου  

Κ. Γρηγοριάδης  Η. Σοφιανίδης  

Σ. Ασλάνογλου  Γ. Φαρσαρώτος  

Λ. Ασλανίδης  Η. Καραμήτσος  

Γ. Τσιλογιάννης  Γ. Μελιόπουλος  

Μ. Χασιώτης  Κ. Γκαραβέλης  

Σ. Διαμάντης  Β. Παπαδόπουλος  

Α. Τσαχουρίδης     

Κ. Βασιλειάδης     

Λ. Ακριβόπουλος     

Χ. Βοργιάδης     

Κ. Ρίζος     

Ι. Παπαδόπουλος     

Κ. Σαμανίδης     

Η. Τσιφλίδης     

Ε. Κελεσίδης     

Α. Λαζαρίδης     

Π. Βασιλείου     

Α. Δέλλας     

Κ. Παλουκίδης     

Μ. Σουμελίδης     

Α. Βενιόπουλος     

Π. Ντάγκα     

Γ. Μαλούτας     

Χ. Μακρίδης     

Ν. Λουκίδης     

Α. Χατζησαλάτας     

Θ. Θεοδωρίδης     

Π. Χατζησάββας Ακριβές απόσπασμα 

Βέροια 9-5-2024 

Ο Δήμαρχος 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

  

  

  

  

 

ΑΔΑ: Ψ9ΞΙΩ9Ο-ΓΒ0


		2024-05-09T08:45:26+0300
	Athens




